Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 082/2023 DE 24 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 083/2023 DE 28 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 084/2023 DE 28 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 088/2023 DE 29 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 089/2023 DE 29 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 3

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ......................... 3

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 086/2023 ............. 3

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .................. 4

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 087/2023 ............. 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 5

EXTRATO DO CONTRATO 061/2023 ........................ 5

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 84/2023 .............................................................. 6

PORTARIA DE DIARIA Nº 082/2023 DE 24 DE
MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

João Batista Alves Cavalcante

MATRICULA Gabinete do Prefeito -
500530

QUANTIDADE DE
DIARIAS

05 (cinco) diárias

PERIODO 27/03/2023 a 31/03/2023.

VALOR R$ 3.250,00 (três mil
duzentos e cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

BRASILIA- DF.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a capital Brasília para
participar da macha dos
prefeitos.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 24 de março de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 083/2023 DE 28 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 - Nº 423

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/423%20-%2029-03/DOEMPK%20-%20Nº%20423%20-%2029-03-2023.docx#_Toc131001873
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/423%20-%2029-03/DOEMPK%20-%20Nº%20423%20-%2029-03-2023.docx#_Toc131001879
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/423%20-%2029-03/DOEMPK%20-%20Nº%20423%20-%2029-03-2023.docx#_Toc131001881
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/423%20-%2029-03/DOEMPK%20-%20Nº%20423%20-%2029-03-2023.docx#_Toc131001883

Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALAIR BATISTA VIEIRA

MATRICULA Secretaria de Ação Social
500699

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2(meia)

PERIODO 15/03/2023

VALOR R$ 75,00 (setenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para conduzir à senhora
Maria Divina Ricardo da Silva
junto à junta medica oficial
de Palmas – TO. Para pericia.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 28 de março de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 084/2023 DE 28 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALAIR BATISTA VIEIRA

MATRICULA Secretaria de Ação Social
500699

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2(meia)

PERIODO 22/03/2023

VALOR R$ 75,00 (setenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para conduzir à senhora
Maria Divina Ricardo da Silva
junto à junta medica oficial
de Palmas – TO. Para pericia.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 28 de março de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 088/2023 DE 29 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Valeria Lopes Coelho
Fonseca

MATRICULA Sec. Administração
500403

Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 28/03/2023

VALOR R$ 50,00 (Cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a cidade de Guaraí-
TO. Para comparecer em
audiência na 1º vara criminal
de Guaraí – TO. Para fins do
art. 400 e demais do CPP.
Onde prestou depoimento
como testemunha de defesa
e/ou pela acusação.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de março de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 089/2023 DE 29 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Venilson Sousa das Neves

MATRICULA Motorista    22415

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO  28/03/2023

VALOR R$ 50,00 (cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí - TO

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a cidade de Guaraí –
TO. Conduzindo a conselheira
tutelar em audiência na 1º
vara criminal de Guaraí – TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de março de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 086/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
38º/2023.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, LILIA
RODRIGUES COSTA, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE PROFISSIONAL ENFERMEIRO(A) PARA PRESTAR
SERVIÇOS COM PLANTÕES DE 12 HORAS NA
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE PRESIDNETE
KENNEDY-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação da
empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

FABIANA LUIZA TELES FERNANDES SOUSA, pessoa
Física: inscrito no CPF sob o nº 069.168.041-81.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
DE
PLANTÕES
DE 12
HORAS DE

 120,
00

UN 163,33 150,00

TOTAL VENCEDOR 18.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de PRESIDENTE
KENNEDY-TO, aos 29/03/2023

LILIA RODRIGUES COSTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 087/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
39º/2023.

O SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE
RODRIGUES MOURAO, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE PROFISSIONAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMO MÚSICO/MAESTRO, JUNTO AO FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATENDENDO OS JOVENS
E CRIANÇAS, DO ENSINO FUNDAMENTAL..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC.
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE, com o fim de
manifestar acerca do proposto para contratação da
empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 26.937.936/0001-
37.

LOTE/I
TEM

DESCRIÇÃO
ITEM/OBJET
O

MAR
CA

QT
DE.

UNI
D.

VALOR
ESTIM
ADO

VALOR
VENCE
DOR

1/1 PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS
COMO
MÚSICO/MA
ESTRO,
JUNTO

 9,0
0

UN 5.113,3
3

4.890,0
0

TOTAL VENCEDOR 44.010,
00

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 29/03/2023

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURAO
SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 061/2023

PROCESSO Nº: 0107/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2023 ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria
Municipal de Administração FORNECEDOR
REGISTRADO:  COMAZI TRATORES E MAQUINAS
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 22.022.666/0001-
83. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR
AGRICOLA 0KM, SOBRE RODAS 4X4 PLATAF. MOTOR
DE NO MINIMO 70 CAVALOS ANO/MOD. 2023,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, POR
MEIO DO CONVENIO N°. 883651/2019, CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO E O MUNICIPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY/TO, DATA ASSINATURA: 10/03/2023.
VIGÊNCIA: 10/03/2023 a 31/12/2023, contados a
partir da data de emissão da Ordem de Serviço ou
este termo contratual. R$ 214.000,00 (Duzentos e
Quatorze Mil Reais).

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 001/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR
AGRICOLA 0KM, SOBRE RODAS 4X4 PLATAF.
MOTOR DE NO MINIMO 70 CAVALOS ANO/MOD.
2023, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, POR
MEIO DO CONVENIO N°. 883651/2019, CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO E O MUNICIPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY/TO.
Tendo em vista a necessidade da aquisição dos
serviços anteriormente descritos, e considerando
que o processo se formalizou em observância das

disposições contidas no Art. 38, INCISO VII da Lei Nº
8.666/93, ADJUDICAMOS a empresa aludida abaixo:

COMAZI TRATORES E MAQUINAS
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº
22.022.666/0001-83, estabelecido
na ROD BR-153 SN QUADRA 07/11,
LOTE 007A, BLOCO B SALA 01, CEP
74.985-260, LOTEAMENTO SANTO
ANTÔNIO – APARECIDA DE GOIÂNIA
- GOIÁS.

R$

R$ 214.000,00

TOTAL GERAL DESTA R$ R$ 214.000,00

Importa a presente em R$ 214.000,00 (Duzentos e
Catorze Mil Reais).

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 001/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR
AGRICOLA 0KM, SOBRE RODAS 4X4 PLATAF.
MOTOR DE NO MINIMO 70 CAVALOS ANO/MOD.
2023, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, POR
MEIO DO CONVENIO N°. 883651/2019, CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO E O MUNICIPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY/TO.
Tendo em vista a necessidade da aquisição dos
serviços anteriormente descritos, e considerando
que o processo se formalizou em observância das
disposições contidas no Art. 38, INCISO VII da Lei Nº
8.666/93, HOMOLOGAMOS a presente licitação
para efetivação das despesas solicitadas em favor da
empresa aludida abaixo:

COMAZI TRATORES E MAQUINAS
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº
22.022.666/0001-83, estabelecido
na ROD BR-153 SN QUADRA 07/11,
LOTE 007 A, BLOCO B SALA 01, CEP
74.985-260, LOTEAMENTO SANTO
ANTÔNIO – APARECIDA DE GOIÂNIA
- GOIÁS.

R$

R$ 214.000,00

TOTAL GERAL DESTA R$ R$ 214.000,00

Importa a presente Homologação em R$ 214.000,00
(Duzentos e Catorze Mil Reais).

Gabinete do Prefeito de Presidente Kennedy – TO, aos
10/03/2023.

 Adjudique-se a empresa vencedora conforme
solicitação do órgão requisitante e emita-se ao setor

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 423 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023. 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

de contabilidade, para emissão de nota de
empenho.
Presidente Kennedy/TO, 29 de março de 2023.

Publica-se

 JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO
Nº 84/2023

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
007/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: WELBER DA SILVA AGUIAR
00744895189, pessoa jurídica, CNPJ nº
12.266.572/0001-04, estabelecida na R JOAO
NOLETO RODRIGUES, Nº 0, CASA, CEP: 77.720-000,
GENOVEVA, ITACAJÁ-TO.

VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW BANDA
sertaneja, (WELBER AGUIAR), para o evento da
Cavalgada da Cidade de Presidente Kennedy-TO, a
ser realizado no dia 24 de junho de 2023.

CONTRATADA: WELBER DA SILVA AGUIAR
00744895189, inscrita sob o CNPJ de n.º
12.266.572/0001-04.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
14/03/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 29 de março de 2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

		2023-03-29T17:05:59-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130